

دارند که مجلس وضع شده است برای مباحثه و وضع نشده است برای حمله به اشخاص چه آن اشخاص رسمی یا غیر رسمی باشند از همین نقطه نظر است که ماده ۱۲۹ مصرح میدارد:

در شق پنجم ماده ۱۲۹ تصریح شده است که الفاظ بدو بالاخره کلماتی که مستفاد از آن هتك شرف واحترام یکی از اعضاء دولت باشد لازم الاتعقب است و بنده هم از آقای رئیس تشکر میکنم که این مسئله را رعایت فرمودند و چون علاقه ایشان نسبت بحکومت نظم مجلس بیش از هر چیزی است بنده اخطار میکنم وتقاضای اجرای این ماده را میکنم

مدرس- لفظ بلعیدن بد نیست و شما هم استعمال میکنید.
رئیس- اگر اجازه میفرمائید بنده هم يك پيشنهادهای بکنم؟ پيشنهادهای ختم جلسه را میکنم این مطالب باشد برای بعد.

جمعی از نمایندگان - صحیح است.
مجلس نیم ساعت بعد از ظهر ختم شد

رئیس مجلس شورای ملی -
مؤتمن الملک
منشی
منشی
علی اقبال الملک
معظم السلطان

جلسه نود و پنجم صورت مشروح مجلس یوم سه شنبه بیست و چهارم قوس یک هزار و سیصد و سه مطابق نوزدهم شهر جماد الاولی یک هزار و سیصد و چهل و سه

مجلس یکساعت و نیم قبل از غروب بریاست آقای مؤتمن الملک تشکیل گردید.

(صورت مجلس یوم یکشنبه بیست و دوم قوس را آقای اقبال الممالک قرائت نمودند)

رئیس- آقای شیروانی (اجازه)

شیروانی- بنده قبل از دستور عرضی دارم.

رئیس- آقا حاج میرزا عبدالوهاب (اجازه)

حاج میرزا عبدالوهاب- بنده هم قبل از دستور عرضی دارم.

رئیس- نسبت بصورت جلسه ایرادی نیست.

گفتند- خیر
رئیس- آقای شیروانی (اجازه)

شروانی- آقایان محترم مسبق هستند که بنده اساساً با بعضی از اقلام بودجه مخالف بودم و رأی ندادم.
این کلمه را هم عرض میکنم که رأی دادن نسبت ببعضی از اقلامش را مخالف وظیفه نمایندگی میدانستم (و این را نسبت بخودم عرض میکنم) با اینحال وقتی مجلس چیزی را رأی داد واجب الاجراء است و باید حتماً طرف احترام واقع شود دولت اجرا کند.

بنده اطلاع دارم که دو ماه حقوق يك دوازدهم های مصوبه بوزارت مالیه یعنی رئیس کل مالیه مكاتبات ومذاكرات شده است بالاخره جوابی که داده شده است آنطوری که شنیدم این است که تصویب امر نیست اجازه است ما میتوانیم آن را تصویب کنیم و میتوانیم نکتیم تقریباً تصویب را اینطور تفسیر کرده اند.

البته آقایان شنیده اند که بواسطه نرسیدن حقوق بعضی از اجزاء جزعوزارت خارجه يك اتفاقاتی هم افتاده است که حالا بنده نمیخواهم عرض کنم برای معلمین و سایر اعضاء وزارتخانهها هم سایر آقایان مذاكراتی کرده اند و مقصود بنده کلمه تصویب است که لازم الاجرا است و این که گفته شده تصویب اجازه است و امر نیست میخواستم عرض کنم اینطور نیست و بنده آنرا لازم الاجراء میدانم و این حرف را هم مخالف با قانون میدانم.

رئیس- آقای حاج میرزا عبدالوهاب (اجازه)

حاج میرزا عبدالوهاب- بنده میخواستم تقاضا کنم که چندین فقره سؤالی که از آقایان وزراء شده مقرر فرمایند برای جواب حاضر شوند يك فقره راجع بروزنامه ناهید است و یکی هم راجع بترتیبات همدان و از این قبیل سؤالات چند فقره شده است تقاضا میکنم مقرر فرمایند يك تذکری داده شود که برای جواب حاضر شوند.

رئیس- تذکر داده میشود. آقای ضیاءالملک

(اجازه)
ضیاءالملک- در خصوص فرمایشی که آقای شیروانی فرمودند بنده هم تحقیقات کردم به بینم چه عیبی پیدا کرده که حقوق وزارت خارجه را پرداخته اند بعد معلوم شد وزارت خارجه حاضر نشده که بودجه اش را بوزارت مالیه بفرستند که وزارت مالیه بپردازد و اینکه فرمودند قانون باید اجرا شود يك مقرراتی هم هست بین وزارتخانهها که خودشان مطابق آن مقررات باید رفتار کنند و باید وزارت خارجه بودجه اش را بمالیه بفرستد و مالیه حقوق آن وزارتخانه را بپردازد اعتراض کردن بوزارت مالیه مد شده است و لسی این فرمایش هم مد نیست و تنها بقاضی رفتن

است.
بعضی از نمایندگان- وارد دستور شوید.

رئیس- وارد دستور شویم؟
بعضی از نمایندگان- بلی
رئیس- بقیه پيشنهادهای راجع بماده دوم قرائت میشود. پيشنهادهای آقای مقوم الملک.

(بمضمون ذیل خوانده شد)

این بنده پيشنهادهای میکنم که سی هزار تومان از حقوق اعلیحضرت اقدس محمدعلی میرزا را برای بر طرف کردن مالاریای شهریار که بطهران و تمام بلوکات سرایت کرده بمصرف برسانند.

رئیس- آقای مقوم الملک (اجازه)

مقوم الملک- بنده مقصودم این بود که در خصوص نفوس مسلمین بیچاره که مبتلا بمالاریا میشوند و این مرض که از شهریار بطهران و سایر بلوکات سرایت کرده يك همراهی و مساعدهتی بشود گمان میکنم خود اعلیحضرت محمدعلی میرزاهم رضایت بدهند که از حقوقشان این مبلغ خرج فقرا بشود.

مخبر- بنده در جواب یکی از آقایان نمایندگان محترم در این باب شرحی عرض کردم البته رفع کردن مالاریای شهریار يك کار خوبی است ولی بایدیت محل دیگری برای اینکار پیدا کرد زیرا حقوق اعلیحضرت محمدعلی میرزا هفتاد و پنج هزار تومان بوده و معال بیست و یک هزار تومانش کسر شده و ایشان هم بکنفر تنها تنها نیستند که این حقوق را میگیرند که تصور بفرمائید این مبلغ زیاد است جمعیت ایشان در اینجا قریب صد نفر است ممکن است اگر حقوق ایشان کسر شود بسیار مسلمانهایی که میفرمائید یعنی کسانی که با ایشان هستند لطمه وارد شود و گمان نمیکنم هیچ گنجایش داشته باشد که بتوان بیش از این کسر کرد.

رئیس- آقای معتمد السلطنه (اجازه)

معتمد السلطنه- بنده با پيشنهادهای مخالفم.

رئیس- رأی گرفته میشود باین پيشنهادهای آقایان باینکه قابل توجه میدانند قیام فرمایند.

(چند نفری قیام کردند)

رئیس- قابل توجه نشد. پيشنهادهای آقای حاج عز الممالک.

بشرح ذیل خوانده شد
بنده پيشنهادهای میکنم در جزه ۷ که نوشته شده است مخارج انتقاصی نوشته شود.

۷ مخارج انتقاصی وزارت مالیه.

مخبر- بنده این پيشنهادهای را قبول میکنم.

رئیس- پيشنهادهای آقای امیراعلم.

(بشرح ذیل خوانده شد)

بنده پيشنهادهای میکنم در فقره ۲۳ مخارج صری و معارفی از یکدیگر تفکیک شود. وزارت معارف و اوقاف و اوقاف ۱۱۳۶۳۰ تومان.

صحبته کل مملکتی ۱۳۶۳۷۰ تومان.
رئیس- آقای امیراعلم بفرمائید.

امیراعلم- همانطور که آقایان نمایندگان محترم توجه بصحبته داشته اند همانطور هم خوشبختانه دولت توجه داشته است.

اینست که صحبته را در تحت ریاست عالیة آقای رئیس الوزراء قرار داده اند و این بزرگترین امیدواری است برای صحبته و امید واریم همانطور که در قشون انتظامان کامله حاصل شده است.

سال آتی برای صحبته هم همانطور اقدام شود. اگر برای صحبته ولایات در این دو سال اخیر اقدامی نشده این قصور از بودجه مجلس چهارم بوده.

چون اولیات امور آنوقت بودجه که آوردند صحبته ولایات را از قلم انداخته بودند حتی اداره آبله کوبی را و مساعدت از طرف رئیس کل مالیه شد که آن اداره بکار افتاد و الا آنرا هم از قلم انداخته بودند و اگر امسال بخوانند از این بودجه کسر کنند باید صحبته ولایات را منحل کنند.

چون دولت بانظری که بصحبته داشته آنرا از وزارت معارف منفک کرده لهذا بنده پيشنهادهای کردم بودجه اش همان بودجه که سال گذشته بوده تصویب شود.

رئیس- آقای تدین (اجازه)

تدین- در بودجه تفصیلی که از طرف وزارت معارف بمجلس رسیده بود همین مبلغ را که امیراعلم اظهار کردند تصویب شده و صدوسی و شش هزار و کسری برای صحبته منظور شده است و بنده و گمان میکنم همان کافی باشد و محتاج بتفکیک هم نباشد.

رئیس- رأی میگیریم بقابل توجه بودن پيشنهادهای آقای امیراعلم آقایان موافقین قیام فرمایند.

(عده کثیری برخاستند)

رئیس- قابل توجه شد
پيشنهادهای جمعی از آقایان نمایندگان قرائت میشود.

(بشرح ذیل خوانده شد)

نظر باینکه بودجه صحبته مملکتی شامل تمام ولایات نیست تبصره ذیل را پيشنهادهای میکنم.

تبصره- مبلغ پنجاه هزار تومان از صدوسی و شش هزار تومان صحبته برای مصارف صحبته ایالات و ولایات تخصیص داده شود.

م . ع کازرونی

امیرحشمت - محمد هاشم میرزا - شیخ جلال‌الدین - حسن‌الحسینی - ع، روحی - رئیس‌التجار - میرزا آقاخان - مصدق‌الملک - صدرالعلماء - مشیراعظم - سهام السلطان - رئیس - آقای کازرونی (اجازه)

کازرونی - مسئله صحیه ولایات مخصوصاً سرحدات یکی از مسائل بسیار مهم است و من متأسفم که با وجود اهمیتی که دارد در مرتب و بنظر آقایان نیست والا یقین دارم فوق‌العاده اظهار مساعدت میشد و آنچه بنده اطلاع دارم راجع بمسئله صحیه و فرطینه که در بوشهر و بنادر در راست سالهاست بدست اشخاصی است که بنده نمیدانم از روی چه میزان وقاعدۀ آنها متصدی هستند و در این فترت کوچکی که بود یعنی بین دوره چهارم و پنجم بنده مکرر بو وزارت داخله و وزارت خارجه و اداره صحیه شکایتها کردم .

خطوطی نوشتم . فریادها کردم که اشخاصی که مبینم متصدی امر فرطینه بوشهر و بنادر هستند اینها آخر کنتراتی ندارند .

حق دخالت ندارند .

باجازه کی دخالت میکنند؟ حقوقشان چه است؟ يك جوابهایی شنیدم که گویا درست خودشان هم نمیتوانستند بمن اظهار کنند مطلب از چه قرار است .

در هر حال فرطینه فوق‌العاده مهم است و دولت باید فوق‌العاده توجه کند و يك مبلغ معتابهی (یعنی آنچه در خور آنجا است) برای آن تهیه کند و دست اشخاص خارجی که رسمیت هم ندارند باید از این اداره کوتاه شود .

مثلاً خرجی که در آنجا برای امر فرطینه میشود علاوه بر آن تصدی نامشروعی که عرض کردم از هر جنازه شش تومان دریافت میشود .

بنده مکرر پرسیدم گرفتن شش تومان از هر جنازه در تحت چه عنوانی است؟ مجلس که نوشته از هر جنازه شش تومان بگیرند . جواب دادند در چند سال پیش در سیزده سال پیش (از هیئت وزراء صادر شده است و بر حسب این تصویبنامه است این مبلغ را از جنازه میت میگیرند .

بنده خوب نوشتم مقرر بود در کرمانشاهان يك تومان حق المعاینه بگیرند

با اینکه ابدأ تجویز نمیکنم که تصویب نامه قائم مقام قانون شود .

پس قانونگذار کیست؟ در هر صورت گفتم شما در کرمانشاهان يك تومان حق المعاینه میگیرید چرا در بوشهر شش تومان میگیرید

بالاخره بمن حالی شد که چون مواجب آن دکتري که در آنجا است زیادتر

است از اینجهت از جنازه آنجا بیشتر حق - المعاینه میگیرند .

بهر حال بنده باتفاق و همراهی بعضی از رفقای دیگر پیشنهاد کردیم که يك مبلغ معین از این وجهی که بجهت صحیه معین شده تخصیص بدهند بولایات مخصوص بسرحداست .

مخبر - اگر چه بنده اساساً باینشهاد ونظر به آقایانی که این پیشنهاد را امضاء فرموده اند موافقم و سزاوار هم هست همانطور که پیشنهاد کرده اند همانطور باشد ولی از نقطه نظر عمل بنده نمیتوانم این پیشنهاد را قبول کنم .

برای اینکه صحیه مرکز دارای يك تشکیلاتی است از قبیل مریشخانه و غیره که بودجه معینی دارد و فعلاً هشت نه ماه از سال گذشته اگر عجله بخوانند مبلغی از بودجه صحیه موضوع کنند علاوه بر اینکه بدرد صحیه امسال ولایات نمیتورد يك تشکیلاتی هم که در مرکز هست تمام را خشتی و قلج میکنند

آقای امیراعلم که در آنجا تشریف دارند و نماینده یکی از ایالات مهم مملکت هستند و امروز هم خوشبختانه کفالت کل صحیه را قبول فرموده اند

البته عقاید ونظر به آقایان را ملاحظه میفرمایند و همانطور که خودشان فرمودند با مساعدت وزارت مالیه و دولت و نظریه مجلس يك تصمیمی میگیرند برای سال آتی که نظری دربارۀ صحیه ولایات و ایالات در بودجه بشود و چنانچه این پیشنهاد در مجلس قبول شود مستلزم اینست که این مریشخانه‌هایی که در مرکز موجود است منحل شود و در ولایات هم هیچ تأسیس نشود با این حال مختارند .

رئیس - رأی گرفته میشود بقبول توجیه بودن این پیشنهاد .

آقایانی که قابل توجه میدانند قیام فرمایند .

(جمع کثیری برخاستند)

رئیس - قابل توجه شد .

پیشنهاد شاهزاده شیخ‌الرئیس محمد هاشم میرزا شیخ‌الرئیس - پیشنهاد بنده راجع بثلث است اگر مقصود آنست که تصویب شده و اگر آن پیشنهاد دیگر است که راجع بتجزیه حقوق معارف باشد قرائت بفرمایند .

رئیس - بلی راجع بتجزیه است .

(بضمون ذیل خوانده شد)

بنده پیشنهاد میکنم مبلغ بودجه معارف اوقاف صحیه صنایع مستظرفه تجزیه شود .

رئیس - شاهزاده شیخ‌الرئیس (اجازه)

شیخ‌الرئیس - بهمان دلیل که تجزیه صحیه را خواستند و تصویب شد بنده خواستم این هم بطور اجمال تصویب

شود که معلوم باشد چه میزان برای معارف و چقدر برای صنایع مستظرفه و چقدر برای اوقاف باید خرج شود

بنده تقاضای تجزیه میکنم برای این که تمام اینها تخصیص داده میشود بمعارف و باید موقعی که رأی میدهم تشخیص بدهیم که چقدر برای هر يك از آنها باید رأی بدهیم

باینجهت پیشنهاد تجزیه را کردم تا معلوم باشد حالاً بسته است بنظر آقایان .

رئیس - آقای تدین (اجازه)

تدین - موضوع اداره صحیه مملکتی که تقاضای تجزیه شد برای این بود که از وزارت معارف موضوع شده باشد و بیشتر نظر آقای امیراعلم این بود که پس از تصویب بودجه يك مذاکرات و مشاگرانی بین اداره صحیه و معارف نسبت بمبلغی که باید بصحیه تخصیص داده شود حاصل نشود .

اما معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه يك وزارتخانه و در تحت نظریك وزارتخانه و در تحت نظریك وزیري اداره میشود که اسمش وزیر معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه است و این تجزیه نمیشود مگر در موقعی که بودجه تفصیلی را بیاورند آنوقت معلوم میشود برای اوقاف چقدر و برای صنایع مستظرفه چقدر تخصیص داده اند و حالاً بمقیده بنده نمیشود تجزیه کرد .

رئیس - آقایان تیکه اصلاح شاهزاده شیخ‌الرئیس را . . .

دست غیب - اصلاح است یا تجزیه؟

رئیس - اصلاح نیست چطور میشود رأی گرفت؟

دست غیب - غرض بنده هم همین است .

رئیس - آقایان تیکه پیشنهاد ایشان را قابل توجه میدانند قیام فرمایند .

(عده قلیلی قیام نمودند)

رئیس - قابل توجه نشد . اصلاح آقای افشار .

(شرح ذیل خوانده شد)

بنده پیشنهاد میکنم بیبودجه معارف با تفکیک میزان مصارف مرکز از ولایات و ایالات رأی گرفته شود .

رئیس - (خطاب بآقای افشار) بفرمائید .

آقا میرزا رضاخان افشار - آقایان محترم تصدیق میفرمایند هر چه در ایران قدم اصلاحی خواسته اند بر دارند برای مرکز بوده و هیچ قسمی برای ولایات از طرف دولت تا حال برداشته نشده بطوریکه اگر امروز مثلاً وارد شوند

در یکی از مقامات طهران و مطلبی بخواهند ممکن است جواب آدم را مطابق سؤال دهند ولی ایالات و ولایاتی هستند که ابدأ در اینجاها قسمت رعایت نمیشود .

چه عیب دارد هر قدمی که برای اصلاح

برداشته میشود برای سایر ولایات هم برداشته شود؟

نه اینکه هر قانونی وضع میشود از نقطه نظر طهران باشد یا اصلاح معارف یا تمدن و تعالی برای طهران باشد اگر ایالاتی که مالیات میدهند نباید از تمدن مرکز استفاده کنند آن يك موضوع دیگری است .

بعلاوه اگر تمام افکار ما باید متوجه این باشد که همه چیزها متحدالشکل باشد چه ضرر دارد یکتدمی هم برای متحدالشکل شدن معارف بردارم که معارف طهران و ولایات مختلف‌الشکل نباشد .

رئیس - آقای تدین (اجازه)

تدین - بنده اساساً موافقم با بیاناتی که نماینده محترم کردند ولی فعلاً پیش نهاد ایشان عملی نمیشود برای اینکه در دوره چهارم در بودجه ایت ایل مبلغی را تخصیص دادند بمعارف ایالات و ولایات .

در صورتی که قبل از آن چنین مبلغی تخصیص داده نشده بود و بطور اعتبار مجلس چهارم تصویب کرد و همان مبلغ تخصیص داده شد بمعارف ایالات و ولایات .

و امسال هم که بودجه وزارت معارف تقدیم مجلس شده بود در بودجه تفصیلیش مراجعه بفرمائید همان مبلغ سال گذشته بود و پیش از این تصور نمیکنم برای امسال عملی باشد .

ولی برای سال آینده منم موافقم و همه آقایان هم موافقت خواهند داشت که حقیقه يك ترتیب اساسی برای معارف کلیه مملکت در نظر بگیرند .

اصولاً بنده در دوره چهارم هم عرض کردم حالا هم عرض می‌کنم قسمت ابتدائی معارف از مالیاتهای عمومی مملکت نباید اداره شود ولی امروز از مالیات عمومی اداره میشود .

مثلاً شاید سیصد و هفتاد الی هشتاد هزار تومان خرج معارف تهران میشود که يك قسمت مهمش صرف مدارس ابتدائیش میشود .

چون اینطور است البته سایر ایالات و ولایات اعتراض میکنند و البته حق هم دارند اعتراض کنند که چرا مدارس ابتدائی در طهران زیادتر است و در سایر جاها کمتر در صورتیکه سایر جاها هم مالیات میدهند ولی در قسمتهای دیگر تصدیق بفرمایند که هجالتاً مدرسه متوسطه و ابتدائی در ولایات عملی نمیشود .

بنا بر این باید فکر اساسی حقیقتاً برای پیشرفت معارف و متحدالشکل کردن معارف کرد که تمام سکنه ایران حقیقه با يك اصول ترتیب و تعلیم شوند .

آقای اعتبارالدوله پیشهاد جنابعالی
رای بگیری؟

اعتبارالدوله - بلی

رئیس - پیشهاد جنابعالی پیشهاد ختم جلسه است یا ختم مذاکره در بودجه؟ چون بعضی از آقایان بعضی سؤالات از آقایان وزراء کرده اند و آقایان هم برای جواب حاضر شده اند اگر بنا باشد بختم جلسه رای گرفته شود دیگر ممکن نیست آن سؤالات بشود.

اعتبارالدوله - آقایان تصدیق

میرمایند که از سه ساعت بعد از ظهر جلسه تشکیل شده و تا بحال پنج ساعت است بعضی از نمایندگان - سه ساعت است.

اعتبارالدوله - بلی سه ساعت است

باندازه هر روز هم بیشتر کار شده و نظر بنده بیشتر رعایت حال مستخدمین مجلس است باین جهت پیشهاد کردم که جلسه پیش از این ادامه داده نشود.

رئیس - آقای عدل الملک

(اجازه)

عدل الملک - موقعی که پیش نهاد

جلسات عصر باشد میدانستم بر حمایتی مصادف شواهم شد.

ارباب جراید بزحمت خواهند بود شخصی که وسائط نقلیه ندارند و اجزاء مجلس در زحمت خواهند بود ولی خواستیم آزمایش بشود.

یگانه دلیلی که ما را اقناع کرد این بود که ما میخواهیم کار کنیم و باید مدت کاربان زیاد باشد که وقت داشته باشیم برای کار کردن و این پیش نهاد علی رغم آن نصیبی است که داشتیم و حالا باید جلسات را ادامه داد تا اینکه کارهایش پیش برود.

رئیس - رای گرفته می شود به ختم جلسه.

آقایانی که تصویب می کنند قیام فرمایند.

(عده کمی برخاستند)

رئیس - تصویب نشد.

مساءه هشت ...

حاج میرزا عبدالوهاب -

مذاکرات در بودجه کافی است داخل در سؤالات آقایان وزراء بشوید.

رئیس - اگر میخواهید رای بگیری باید پیش نهاد کنید.

ماده هشتم قرائت میشود

(شرح آتی خوانده شد)

ماده ۸ - اعتباراتی که اختصاصاً جهت پرداخت حقوق تصویب گردیده بصرف سایر مخارج نخواهد رسید و بالعکس از اعتبارات مخصوصه برای سایر انواع مخارج به وجه حقوق پرداخته نخواهد شد.

رئیس - مخالفی ندارد؟

(گفتند خیر)

رئیس - رای بگیری بماده هشت

آقایانی که تصویب می کنند قیام فرمایند.

(اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد.

ماده نه قرائت میشود:

(شرح آتی خوانده شد)

ماده ۹ - وزارت مالیه میتواند از محل صرفه جوئی های اعتبارات مصوبه هدالسنه ۱۳۰۳ حقوق و مخارج مربوطه ببودجه های مصوبه آیت ثلث ۳۰۱ را که پرداخت نموده است تأدیبه نماید.

رئیس - آقای کازرونی پیش نهاد کرده اند مذاکره در بودجه خاتمه داده شود.

آقای کازرونی

(اجازه)

کازرونی - آقایان اشتباه نکنند بنده پیش نهاد ختم جلسه نکرده ام مدتها است آقایان نمایندگان از وزراء سؤالاتی کرده اند که بیایند و جواب سؤالاتشانرا بدهند.

این اولاً و ثانیاً بودجه امشب تمام نخواهد شد اینرا یقین قطعی بدانید.

بنابراین بنده تقاضا کرده ام حالا که آقایان وزراء برای جواب حاضر میشوند از طرف دیگر وقت هم مقتضی نیست که در بودجه مذاکره شود.

اگر میدانستیم امشب بودجه بر حسب میل آقایان تمام میشود آنرا تمام میکردیم و بنده هم مخالفت نمیکردم ولی چون تمام نمیشود پیش نهاد کردم مذاکرات خاتمه داده شود و آقایان سؤالاتی که دارند بکنند.

رئیس - آقای سهام السلطان

سهام السلطان - چون ملاحظه میکنیم می بینیم که مایکی یکی از وزارتخانهها را مجبور هستیم ماده واحده جدا گانه پیش نهاد کند و ما رای بدیم که با وزارتخانه خانه حقوق داده شود و این هم اسباب زحمت مستخدمین وزارتخانهها است و هم برای وزراء اشکال دارد و از طرف دیگر در کلیه بودجه اگر میخواهیم مذاکره کنیم خیلی معطلی دارد و گمان میکنم اهمیت بودجه هم بیشتر است تا سؤالات.

عقیده ام این است که تا کار بودجه تمام نشده تمام وقت مجلس بکلی صرف بودجه بشود تا تکلیف آن معین شود در ضمن تکلیف وزارتخانهها هم معین گردد.

البته سؤال آقای کازرونی هم در موقع جواب داده خواهد شد.

رئیس - عده برای رای کافی نیست جلسه ختم میشود.

(مجلس تقریباً دو ساعت از شب گذشته ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی:

موقمن الملک

منشی - علی اقبال الممالک

منشی - معظم السلطان